PRAKTIKAT MË TË MIRA LIDHUR ME PËRDORIMIN DHE INTEGRIMIN E TIK-ut NË ORË MËSIMORE NGA MËSUESIT E CIKLIT FILLOR
(KLASAT 1-5)

1. Platforma ‘Activity Inspire’
Në orën mësimore të lëndës Matematikë, klasa1-A, me temë mësimore: Çiftet e numrave që formojnë 6,7,8,9,10, u përdor një kombinim i teknikave ndërvepruese si dhe mjeteve konkrete   për të nxitur të nxënit aktiv dhe kuptimplotë. Në përputhje me planin e ores mësimore u zhvillua përmes diskutimit, punës në grupe dhe lojës interaktive, duke përdorur smartboard dhe platformen ‘Activity Inspire’ si mjet digjital për të përforcuar konceptin e ores së mësimit. Zbatimi i teknikës dhe përdorimit të TIK-ut.
Pas prezantimit të shkurtër të temës, diskutimit rreth çifteve të numrave që japin shumën 6,7,8,9, 10-të fëmijët u përfshinë në punë më grupe, ku secili grup gjetime anë të mjeteve konkrete të gjithë dyshet e elementeve përbëres të numrit që i’u caktua ne fillim te ores mësimore. Më pasm   përmes platformës ‘Activity Inspire’, nxënësit shkruan të gjithë çiftet e numrave që formuan.
Përdorimii TIK në këtë orë ndihmoi në rritjen e pjesëmarrjes active të nxënësve; në zhvillimin e aftësive bashkëpunuese; në motivimin e nxënësve; në konkretizimin e koncepteve përmes situatave vizuale dhe ndërvepruese.Integrimi i ‘Activity Inspire’ në orën mësimore krijoi motivimin dhe angazhimin e nxënësve, zhvillon aftësitë digjitale, mundëson monitorimin e menjëhershëm të rezultateve,  e bën orën më dinamike dhe fleksibile si dhe zhvillon keativitetin dhe mendimin kritik.Ua sugjeroj përdorimin e lojërave interaktive nëpërmjet platformave të ndryshme dhe përdorimin e mjeteve të konkrete me qëllim që koncepti jetë sa më i prekshëm,sepse ato i japin mësimit dimension bashkëkohor, rrisin motivimin e brendshëm të nxënësve dhe ndihmojnë të nxënit përmes lojës.

Mësuesja: Katerina Myftaraj             E-mail: katerina.myftaraj@gea.edu.al  

2. Platforma IXL/ Leaderboard
Në orën mësimore të lëndës Matematikë, klasa 1-B me temë mësimore: Çiftet e numrave. me koncept  kryesor mbledhjen e numrave deri në 10, kam përdour teknikën “Punë individuale”, e parashikuar në planin e orës mësimore. Kjo teknikë u zbatua e ndërthurur me teknologjitë e informacionit dhe komunikimit dhe, në këtë rast, platforma IXL/ Leaderboard. Kjo mënyrë më mundësoi që të gjithë nxënësit të përfshihen në të nxënë. Teknika u zbatua në këtë mënyrë.Më parë shfaqa në Smartboard, Leaderboard-in e përgatitur me kohë të përcaktuar, dhashë udhëzimet përkatëse, nxënësit pasi skanuan QR code filluan punimin e ushtrimeve. Puna e nxënësve dhe ecuria e zhvillimit, ndiqej në kohë reale nga mësuesja në liveclass, të shfaqur në smartboard. Nxënësit punonin me shumë vëmendje dhe shkathtësi ushtrimet e IXL, të përcaktuara për këtë temë. Vetë kjo metodë e kthen punën e nxënësve në një minikonkurs, ku bëhet përforcimi logjiko-demonstrativ e praktik i njohurive të marra gjatë kapitullit. Kjo metodë, rriti shkallën e përfshirjes së nxënësve në të nxënë. Pajisje të TIK që u përdorën ishin Smartboard, Ipad, laptop, kurse si teknologji/software ishte platforma IXL.Ua sugjeroj kolegëve të mi që ta përdorin sa më shpesh ndërthurjen e metodave apo teknkave ndërvepruese, mësimore të shoqëruara me përdorimin e TIK-ut në klasë sepse:
· Rrit angazhimin dhe motivimin e nxënësve, duke e bërë orën më dinamike dhe tërheqëse.
· Mundëson diferencimin e të nxënit, pasi çdo nxënës punon me ritmin e vet dhe merr feedback të menjëhershëm.
· Lehtëson monitorimin në kohë reale të arritjeve, duke i krijuar mësuesit mundësi për ndërhyrje të menjëhershme dhe efektive.
· Forcon kompetencat digjitale të nxënësve, në përputhje me kërkesat bashkëkohore të kurrikulës.
· Ofron të dhëna të matshme dhe të sakta për progresin e nxënësve, duke e bërë procesin mësimor më të strukturuar dhe transparent.
· Nxit një atmosferë bashkëpunuese dhe motivuese falë mekanizmave si Leaderboard, të cilët e kthejnë të nxënit në një proces më argëtues dhe sfidues.
· Rrit efektivitetin e orës, pasi kombinimi i metodave me TIK kursen kohë, thjeshton organizimin dhe përmirëson cilësinë e të nxënit.
                     Mësuesja: Nevila Fero             E-mail: nevila.fero@gea.edu.al 
3.Programi ‘Power Point’
Në orën mësimore të lëndës Matematikë klasa1-C, me temë mësimore: Çiftet e numrave u përdor një kombinim i teknikave ndërvepruese dhe mjeteve të TIK për të nxitur të nxënit aktiv dhe kuptimplotë. Në përputhje me planin e orës, u zhvillua përmes diskutimit punës në grup dhe lojës interaktive, duke përdorur smartboard dhe platformen PowePoint si mjet digjital për të përforcuar konceptet e orës së mësimit. Zbatimi i teknikës dhe përdorimit të TIK-ut: Pas prezantimit të shkurtër të temës dhe formimit të çifteve të numrave që na jepnin shumën 10-të nga grupet e fëmijëve të cilat u paraqitën në fletë A4, nxënësit u përfshinë në ushtrime interaktive në smartboard përmes platformës Paëer-Point, ku nxënësit formuan çiftet e numrave që na jepnin shumën 10-të për çdo fermë. Përdorimi i TIK në këtë orë ndihmoi në:
· rritjen e pjesëmarrjes aktive të nxënësve
· zhvillimin e aftësive bashkëpunuese
· motivimin e nxënësve
· konkretizimin e koncepteve përmes situatave vizuale dhe ndërvepruese
Integrimi i ‘PowerPoint’ në orën mësimore krijoi motivimin dhe angazhimin e nxënësve, zhvillon aftësitë digjitale, mundëson monitorimin e menjëhershëm të rezultateve, e bën orën më dinamike dhe fleksibile dhe zhvillon keativitetin dhe mendimin kritik. Ua rekomandoj kolegëve përdorimin e lojërave interaktive PowerPoint në orën e matematikës, sepse ato i japin mësimit dimension bashkëkohor, rrisin motivimin e brendshëm të nxënësve dhe ndihmojnë të nxënit përmes lojës.
[bookmark: _heading=h.qk4jzqegin7n]Mësuesja: Natasha Shkëmbi     E-mail: natasha.shkëmbi@gea.edu.al  
4. Platforma ‘Wordwall’
Në orën mësimore të lëndës Edukimi për shoqërinë, klasa 1-D, me temë mësimore “Unë i bëj detyrat e mia”, u përdor një kombinim i teknikave ndërvepruese dhe mjeteve të TIK për të nxitur të nxënit aktiv dhe kuptimplotë. Në përputhje me planin e orës, mësimi u zhvillua përmes diskutimit, lojës interaktive dhe punës në grupe, duke përdorur smartboard-in dhe platformën ‘Wordwall’ si mjete digjitale për të përforcuar konceptet e “detyrës” dhe “përgjegjësisë”.
Zbatimi i teknikës dhe përdorimi i TIK-ut: Pas një prezantimi të shkurtër të temës me ndihmën e figurave nga libri dhe nga jeta e përditshme, nxënësit u përfshinë në një lojë interaktive në smartboard përmes platformës ‘Wordwall’, ku vendosnin figura që përfaqësonin detyra të ndryshme në vendin e duhur: “Në shkollë” ose “Në shtëpi”.Ky aktivitet u ndërthur me punë në dyshe dhe grupe, ku nxënësit shpjegonin pse secila detyrë ishte e rëndësishme dhe si tregon përgjegjësi.Pajisjet e TIK të përdorura ishin smartboard-i dhe laptopi, ndërsa teknologjia /software-i ishte ‘Wordwall’, që mundësoi zhvillimin e lojës interaktive.Përdorimi i TIK në këtë orë ndihmoi në:
 -rritjen e pjesëmarrjes aktive së nxënësve;
 -zhvillimin e aftësive komunikuese dhe bashkëpunuese;
 -konkretizimin e koncepteve përmes situatave vizuale dhe ndërvepruese;
 -motivimin e nxënësve për të shprehur shembuj personalë të përgjegjësisë.
Integrimi i Wordwall-it me lojën mësimore krijoi një mjedis të gjallë dhe tërheqës ku çdo nxënës u përfshi aktivisht. Kjo mënyrë mësimdhënieje i ndihmon fëmijët e klasës së parë të kuptojnë vlerën e përgjegjësisë jo përmes teorisë, por përmes veprimit dhe reflektimit personal.Ua rekomandoj kolegëve përdorimin e lojërave interaktive digjitale, si Wordwall, në orët e Edukimit për Shoqërinë, pasi ato i japin mësimit dimension bashkëkohor, ndihmojnë në të nxënit përmes lojës, dhe rrisin motivimin e brendshëm të nxënësve për të marrë pjesë në mënyrë aktive në procesin e të nxënit.
                                  Mësuesja: Lidia Reçi    E-mail: lidia.reci@gea.edu.al 
5.Video në ‘YouTUbe’
Në orën mësimore të lëndës matematikë, klasa 2-A me temë mësimore: “Një më shumë, një më pak. Dhjetë më shumë dhjetë me pak” dhe me koncept kryesor numri kam përdour teknikën “Mendo – Diskuto – Ndaj me shokun”, e parashikuar në planin e orës mësimore. Kjo teknikë u zbatua e ndërthurur me teknologjitë e informacionit dhe komunikimit. Kjo mënyrë më mundësoi që të gjithë nxënësit të përfshihen në të nxënë. Teknika u zbatua në këtë mënyrë. Teknika: “Mendo – Diskuto – Ndaj me shokun”. Shfaq një video të shkurtër edukative me personazhe që lëvizin në vijë numrash. Pas videos, nxënësit ndahen në dyshe: dyshja e parë punon me konceptin një më shumë/një më pak, dyshja e dytë me dhjetë më shumë/dhjetë më pak. Diskutojnë dhe japin shembuj në tabelë. Pajisje të TIK që u përdorën ishin ‘Smartboard’ dhe laptop, kurse si teknologji/software ishte video e shfaqur ne smartboard. Metoda hyrëse që kombinon shikimin e videos me punën në dyshe është një mënyrë bashkëkohore dhe shumë efektive për të nxitur pjesëmarrjen aktive të nxënësve në orë. Përdorimi i videos si hyrje ndihmon në aktivizimin e njohurive paraprake, zgjon kureshtjen dhe krijon një situatë konkrete mësimore ku konceptet abstrakte bëhen më të kuptueshme. Menjëherë, pas videos, puna në dyshe u jep nxënësve mundësinë të diskutojnë, krahasojnë dhe bashkëpunojnë për të ndërtuar kuptimin e përbashkët të njohurive. Kjo metodë përforcon të mësuarit përmes bashkëpunimit, zhvillon të menduarin kritik, aftësitë komunikuese dhe rrit motivimin për pjesëmarrje. Ndaj ia vlen t’u sugjerohet kolegëve përdorimi i kësaj metode, pasi krijon një mjedis të gjallë, tërheqës dhe gjithëpërfshirës në procesin e të nxënit.
                     Mësuesja: Adela Bonjaku      E-mail: adela.bonjaku@gea.edu.al 
6. Programi IXL, ClassDoJo
 	Gjatë orës mësimore të lëndës së matematikës, në klasën 2-B me temë mësimore: “Një më shumë, një më pak, 10 më shumë, 10 më pak” dhe me koncept kryesor Numri, kam përdorur metodën Punë Individuale, me ushtrime në formën e Konkursit,  të parashikuar në planin e orës mësimore.Për të realizuar konkursin me ushtrime kam përdorur përfshirjen e programeve kompjuterike si: Programi IXL, ClassDoJo dhe pajisjet teknologjike si tablet dhe smartboard. Kjo mënyrë më mundësoi që të gjithë nxënësit të përfshihen në veprimtarinë e parashikuar.                                Në përfundim të orës mësimore gjatë fazës së reflektimit, në mënyrë që nxënësit të demostrojnë njohuritë e marra përdorëm tablet. Me anë të programit IXL i shpërndaj secilit nxënës ushtrimet njëkohësisht për temën mësimore; Një më pak, një më shumë, 10 më pak, 10 më shumë. Në smartboard shfaqen përgjigjet e secilit prej tyre në kohë reale. Krijova një Leaderboard ku për 5 minuta secili ka mundësi të punojë ushtrimet dhe në fund të shpallim fituesit. Nëpërmjet ClassDoJo inkurajoj dhe vlerësoj të gjithë nxënësit për përpjekjet e bëra. Gjatë punës që po bënin nxënësit në kohë reale vura re, se të gjithë nxënësit po punonin në mënyrë aktive dhe përgjigjet po rezultonin të sakta. Kjo përmbushi rezultatin e të nxënit që kisha vendosur, ku ata nëpërmjet pajisjeve digjitale demostrojnë njohuritë e marra në atë orë mësimore.Ua sugjeroj kolegëve të mi që t’a përdorin sa më shpesh ndërthurjen e metodave apo teknikave ndërvepruese, mësimore të shoqëruara me përdorimin e TIK-ut në klasë sepse e bën mësimin më interaktiv dhe interesant. Të gjithë nxënësit ndjehen më të përfshirë, kanë kureshtje dhe rrit motivimin e tyre për rezultate më të mira.      
                           Mësuesja: Dorjana Aliaj          dorjana.aliaj@gea.edu.al 
7.Aplikacioni ‘Mentimetër’
Në orën mësimore të lëndës matematikë, klasa 2-C me temë mësimore : “Çiftet e numrave” dhe me koncept kryesor numri  kam përdour teknikën “Mentimetër”, e parashikuar në planin e orës mësimore. Kjo teknikë u zbatua e ndërthurur me teknologjitë e informacionit dhe komunikimit dhe, në këtë rast, dhënia e mendimit personal në platformë. Kjo mënyrë më mundësoi që të gjithë nxënësit të përfshihen në të nxënë. Teknika u zbatua në këtë mënyrë:Unë  më parë bëra  gati për të shfaqur në tabelën “Smartboard”.Nxënësit futen në platformën Mentimeter me kodin e orës.Vendos rregullat:
  -Shkruani një çift numrash që jep 10.
  -Shkruani një çift që jep 20.                                                                                                                              Ata shkruajnë çiftet e numrave që u vijnë ndërmend.
- Rezultatet shfaqen menjëherë në ekran (ëord Cloud).
- Diskutim: Cilët numra u përsëritën më shumë dhe pse? Qarkohen me blu ciftet e numrave qe japin shumen 10 dhe me te kuqe ciftet e numrave qe japin shumen 20. Pajisje të TIK që u përdorën ishin ;Smartboard’ dhe laptop, kurse si teknologji/softëare ishte Mentimetër.Përdorimi i platformës Mentimetër në proces mësimor ndihmon në një mësim interaktiv, gjithëpërfshirës dhe motivues për nxënësit. Kjo platformë lejon që çdo nxënës të marrë pjesë aktive në orë, duke dhënë përgjigje në mënyrë anonime dhe të menjëhershme. Përmes pyetjeve, lojërave, kuizeve apo fjalëve, nxënësve më shumë angazhohen dhe ndihen në mënyrë të barabartë. Rezultatet që ekzistojnë në ekranin e mësuesit të vlerësojnë nivelin e të nxënit dhe të përshtasë mësimin sipas nevojave të klasës. Përveç kësaj, Mentimeter-i zhvillon kompetencat digjitale të nxënësve, nxitës të menduar në kritik dhe krijues, si dhe për bashkëpunimin dhe komunikimin ndërmjet tyre, ndaj ua sugjeroj kolegëve të përdorin aplikacionin” Mentimetër”.
Mësuesja: Egesa Duka  E-mail: egesa.duka@gea.edu.al
8. Platforma ‘Wordwall’
Në orën mësimore të lëndës Matematikë, klasa 2-D, me temë mësimore “Numrat që mungojnë”, u përdor një kombinim i teknikave ndërvepruese dhe mjeteve të TIK për të nxitur të nxënit aktiv dhe kuptimplotë. Në përputhje me planin e orës, mësimi u zhvillua përmes lojës interaktive, duke përdorur smartboard-in dhe platformën Wordwall si mjete digjitale për të përforcuar më shumë temën e ditës. Zbatimi i teknikës dhe përdorimi i TIK-ut: Nxënësit u përfshinë në një lojë interaktive në smartboard përmes platformës Wordwall, ku plotësuan fjali numerike me numrat që mungojnë. Pajisjet e TIK të përdorura ishin smartboard-i dhe laptopi, ndërsa teknologjia/software-i ishte ‘Wordwall’, që mundësoi zhvillimin e lojës interaktive. Përdorimi i TIK në këtë orë ndihmoi në rritjen e pjesëmarrjes aktive të nxënësve; zhvillimin e aftësive komunikuese dhe bashkëpunuese; konkretizimin e koncepteve përmes situatave vizuale. Integrimi i Wordwall-it me lojën mësimore krijoi një mjedis të gjallë dhe tërheqës ku çdo nxënës u përfshi aktivisht. Ua rekomandoj kolegëve përdorimin e lojërave interaktive digjitale, si Wordwall, në orën e Matematikës, pasi ato i japin mësimit dimension bashkëkohor, ndihmojnë në të nxënit përmes lojës, dhe rrisin motivimin e brendshëm të nxënësve për të marrë pjesë në mënyrë aktive në procesin e të nxënit.
Mësuesja: Entela Hidaj   E-mail: entela.hidaj@gea.edu.al 
9. Platformat ‘IXL’ dhe ‘Wordwall’.
Në orën mësimore të lëndës Matematikë, klasa e tretë, me temë mësimore “10 më shumë, 10 më pak” dhe me koncept kryesor mbledhjen dhe zbritjen, kam përdorur teknikën “Gara e shtimit dhe zbritjes”, e parashikuar në planin e orës mësimore. Kjo teknikë u zbatua e ndërthurur me TIK dhe, në këtë rast, me lojëra dhe ushtrime interaktive të krijuara përmes platformave “IXL” dhe “Wordwall”. Kjo mënyrë mundësoi që të gjithë nxënësit të përfshihen në të nxënë në mënyrë aktive dhe të motivuar. Teknika u zbatua në këtë mënyrë:
Më parë përgatita në tabelën “Smartboard” shembullin e lojës që do të zhvillohej, i cili u shfaq dhe u analizua me vëmendje nga nxënësit. Nxënësit ndoqën demonstrimin e mënyrës së lojës dhe më pas u përfshinë në ushtrimet në “IXL” dhe në lojën interaktive të krijuar në “Wordwall”. Gjatë aktivitetit u zhvilluan pyetje dhe përgjigje për të saktësuar hapat e detyrave dhe për të kontrolluar kuptimin e konceptit matematikor. Të gjithë nxënësit morën pjesë me entuziazëm dhe dhanë përgjigje të sakta, duke treguar se koncepti “10 më shumë, 10 më pak” ishte kuptuar qartë. Pajisjet TIK që u përdorën ishin Smartboard dhe laptop, ndërsa teknologjitë/software-i i përdorur ishte IXL dhe Wordwall.Ua rekomandoj kolegëve të zbatojnë sa më shpesh kombinimin e metodave ndërvepruese me përdorimin e TIK-ut në klasë, pasi kjo qasje nxit motivimin e nxënësve, rrit angazhimin e tyre dhe përmirëson ndjeshëm kuptimin e përmbajtjeve mësimore
Mësuesi/ja: Anxhela Bushaj    Email: anxhela.bushaj@gea.edu.al
10.Platforma ‘IXL’ 
Në orën mësimore të lëndës Matematikë, klasa 3-C, me temë “Rrumbullakimi dhe vlerësimi” me koncept kryesor rrumbullakimi, u përdor teknika “Shkëmbime pyetje-përgjigje”, e parashikuar në planin e orës. Kjo teknikë u ndërthur me përdorimin e Teknologjive të Informacionit dhe Komunikimit, duke u mbështetur në platformën IXL.Gjatë orës u përdor Smartboard, nëpërmjet së cilës nxënësve iu paraqitën ushtrime interaktive në platformën IXL, që lidhen me rrumbullakimin e numrave dhe duke kryer veprimet saktë. Nxënësit përdorin rrumbullakimin për të vlërësuar shumën e numrave dhe për të përcaktuar ndryshimin midis vlerës së rrumbullakuar dhe vlerës së saktë. Procesi u shoqërua me pyetje-përgjigje, duke zgjidhur problema me mbledhje e zbritje. Në disa raste u rikthyem te ushtrimet e mëparshme për të qartësuar mendimin dhe për të siguruar që të gjithë nxënësit e kishin kuptuar mënyrën e punës. Pjesëmarrja e nxënësve ishte aktive; shumica dhanë përgjigje dhe argumentuan zgjidhjet e tyre, duke treguar kuptim të qartë të përmbajtjes dhe motivim gjatë aktivitetit ndërveprues.Pajisjet TIK të përdorura: Smartboard dhe laptop, kurse teknologjia/Software e përdorur: platforma IXL.Ua rekomandoj kolegëve përdorimin sa më të shpeshtë të ndërthurjes së metodave bashkëpunuese me përdorimin e TIK-ut, pasi ndihmon në rritjen e përfshirjes, motivimit dhe kuptimit të nxënësve gjatë procesit mësimor.
              Mësuesja: Ermira Cenaj   E-maili: ermira.cenaj@gea.edu.al
11.Aplikacioni ‘Kahoot’
         Në orën mësimore të lëndës Gjuhë shqipe, klasa 3-B, me temë “Llojet e fjalive”, u përdor teknika pyetje-përgjigje dhe vlerësim përmes lojës, nëpërmjet platformës Kahoot, e përfshirë në planin e orës si pjesë e vlerësimit formues. Kjo teknikë u ndërthur me përdorimin e Teknologjive të Informacionit dhe Komunikimit (TIK), me synim rritjen e pjesëmarrjes aktive të nxënësve dhe nxitjen e bashkëpunimit nëpërmjet lojës dhe garës. Gjatë orës, pas shpjegimit të llojeve të fjalive (dëftore, pyetëse, nxitëse, dëshirore, pohore, mohore), nxënësve u dha një kuiz në Kahoot me 23 pyetje të shkruara me shembuj të ndryshëm fjalish. Ata duhej të përcaktonin llojet e fjalive sipas përmbajtjes dhe qëllimit të tyre. Përdorimi i Kahoot-it e bëri orën mësimore më dinamike dhe duke nxitur motivimin për pjesëmarrje përmes garës miqësore. Nxënësit u përfshinë me dëshirë në proces, duke reflektuar menjëherë rezultatet e tyre në tabelën interaktive dhe duke nxitur diskutim mbi përgjigjet e sakta. Procesi i diskutimit pas çdo pyetjeje ndihmoi nxënësit të kuptonin më qartë dallimet midis llojeve të fjalive dhe të korrigjonin gabimet në mënyrë të pavarur. Në fund, u bë një përmbledhje me shembuj të dhënë nga vetë nxënësit, të cilët i ndanë fjalitë sipas llojit në grup. Pajisjet TIK të përdorura: laptop, tablet, Smartboard. Teknologjia/Software i përdorur: platforma Kahoot. Ua rekomandoj kolegëve përdorimin sa më të shpeshtë të ndërthurjes së metodave bashkëpunuese me përdorimin e TIK-ut, pasi ndihmon në rritjen e përfshirjes, motivimit dhe kuptimit të nxënësve gjatë procesit mësimor
                       Mësuesja: Irsida Seitaj E-maili: i.seitaj@gea.edu.al
12. Platforma ‘IXL’
Në orën mësimore të lëndës së matematikës, klasa e tretë me temë mësimore “Mbledhja dhe zbritja me një shumëfish të 10-ës dhe 100-ës” dhe me koncept kryesor “veprime me dhjetëshe të plota”, metoda/teknika e parashikuar (lojë) në planin e orës mësimore më mundësoi që të gjithë nxënësit ose pjesa më e madhe e nxënësve të përfshihen në të nxënë. Metoda/teknika u zbatua në këtë mënyrë. Mësuesja organizoi klasën në 3 grupe me nga 7 vetë dhe për secilin grup, u përdor teknika e lojëzimit, përmes ushtrimeve në aplikacionin IXL. Pikët, renditja, niveli, kohëmatësi, sfida, shpërblimi janë elementë që rritin motivimin dhe angazhimin në lojë. Grupeve u caktohet si objektiv loje, të zgjidhin 7 ushtrime, për 2 min duke rritur shpejtësinë, saktësinë dhe përqëndrimin. Efekti i garës e bën lojën edhe më tërheqëse. Secili grup ka si qëllim të grumbullojë sa më shumë pikë, duke fituar vetëbesim dhe vetëvlerësim përmes progresit të IXL.Nxënësit punojnë ushtrimet sipas ritmit, pa u ndier në presion, por dhe unë si mësuese i kam monitoruar, kam ndërhyrë dhe lehtësuar secilin grup në veprimtarinë e tij, e cila zgjati 2 minuta. Në përfundim të lojës, pasi pashë rezultatet në kohë reale, ku disa nxënës gabuan ose hasën vështirësi, kuptova se cila nga tematikat duhet rishikuar. Aktivizimi i tyre ishte mbresëlënës, ku dhe përmbushën arritjen e rezultatit të të nxënit që ishte vendosur për atë koncept të rëndësishëm të orës mësimore. Ua sugjeroj kolegëve të mi që të përdorin sa më shpesh lojëra në aplikacionin IXL sepse i ndihmon nxënësit të forcojnë shpejtësinë dhe saktësinë në mbledhje dhe zbritje. IXL i përshtatet nivelit të nxënësve, krijon një ndërveprim dhe përfshirje të lartë në të nxënë. xënësit luajnë, fitojnë pikë për përgjigjen e saktë dhe mësojnë nga gabimet me anë të udhëzimeve që ofron aplikacioni, pa u ndier në presion për notë.
 Mësuesja: Flora Osmanaj    E-maili: f.osmanaj@gea.edu.al
13.Platforma ‘IXL’
Në orën mësimore të lëndës së matematikës, klasa e katërt - C me temë mësimore              “Perimetri i drejtkëndëshit”. Lexo-nxirr përfundimin- Kjo teknikë më mundësoi që të gjithë nxënësit të përfshihen në të nxënë. Në smartboard u paraqitën shembuj konkretë të katrorit, drejtkëndëshit dhe figurave të parregullta, ku nxënësit ndoqën hap pas hapi mënyrën e llogaritjes të perimetrit. U përdor teknika lexo- nxirr perfundimin, përmes ushtrimeve në aplikacionin IXL. Nxënësit punuan në dy hapa:                                                                                                                             Hapi I: Gjatësitë e anëve në figura e dhëna i llogaritën dhe gjetën perimetrin.                                                Hapi II: Zgjidhën ushtrime aplikative ku kërkohej të gjendej perimetri dhe të krahasoheshin figura me përmasa të ndryshme.                                                                                                            Nxënësit arritën të zbatojnë me sukses formulën e perimetrit dhe të argumentojnë zgjidhjet e tyre. Ua sugjeroj kolegëve të mi që të përdorin sa më shpesh aplikacionin IXL sepse i ndihmonnxënësit të forcojnë shpejtësi dhe saktësi në të nxënë.IXL i përshtatet nivelit të nxënësve, krijon një ndërveprim dhe përfshirje të lartë në të nxënë.IXL ndihmon nxënësit të angazhohen më shumë, të përqendrohen më lehtë dhe të kuptojnë më thellë konceptet që trajtohen.
Mësuesja: Sidiola Laze   E-maili: sidiola.laze@gea.edu.al
14. Platformat ‘IXL’ dhe ‘YouTube’
Në orën mësimore të lëndës Matematikë, në klasën IV-A, me temën mësimore “Trupat gjeometrikë, elementë dhe veti të tyre”, me konceptin kryesor dallimin dhe përshkrimin e trupave gjeometrikë duke përdorur elementët (faqe, brinjë, kulme), kam përdorur teknikën “Vëzhgo – emërto”, të parashikuar në planin e orës mësimore.Kjo teknikë u ndërthur me përdorimin e teknologjive të informacionit dhe të komunikimit, përmes Smartboard-it, videos shpjeguese dhe platformës interaktive IXL.Si u zbatua teknika:Fillimisht, përgatita në tabelën SMART një video të shkurtër që prezantonte trupat gjeometrikë si dhe dhashë shembuj të tyre nga jeta e përditshme. Nxënësit e ndoqën videon dhe shembujt realë me vëmendje. Ata identifikuan trupat që u prezantuan dhe i emërtuan me ose pa ndihmë. Pas videos, u realizua pjesa ndërvepruese e teknikës ku nxënësit morën pjesë nëdiskutimin “Vëzhgo – emërto”, duke dalluar trupat që rrotullohen (cilindër, sferë, kon) nga trupat shumëfaqësh (kub, prizëm, piramidë). U ruajt lidhja me fillimin e orës për të dalluar më mirë numrin e faqeve, kulmeve apo brinjëve të trupave. Më pas u përdor platforma IXL (ushtrimi Identify faces, edges and vertices). Nxënësit u angazhuan për të zgjedhur përgjigjet e sakta në tabelën Smartboard, duke punuar në mënyrë bashkëpunuese në tabelën Smartboard dhe individualisht në tabletat e tyre. Përfshirja ishte e plotë dhe secili nxënës mori pjesë me dëshirë.Efekti i përdorimit të TIK:                               -Rriti vëmendjen dhe motivimin e nxënësve.                                                                                                   - Lehtësoi kuptimin e elementeve të trupave gjeometrikë nëpërmjet paraqitjeve vizuale.                               - Ndihmoi që çdo nxënës të përfshihej aktivisht në të nxënë, sidomos gjatë punës me IXL.            -Përmirësoi të menduarin krahasues, ku nxënësit dalluan më lehtë trupat e rrotullimit nga shumëfaqëshat.
Pajisje dhe teknologji të përdorura: Smartboard, laptop, YouTube (për videon shpjeguese), platforma IXL (për ushtrimet interaktive). Ndërthurja e metodave ndërvepruese me TIK-un e bën orën mësimore më dinamike dhe efikase. Përdorimi i videos dhe ushtrimeve interaktive i ndihmon nxënësit të kuptojnë më mirë konceptet gjeometrike. Sugjeroj që TIK të përdoret sa më shpesh, sidomos në tema që kërkojnë vizualizim ose përvojë konkrete.
Mësuese: Klodjana Hoxha                    E-mail: klodjana.hoxha@gea.edu.al
15. Platformat ‘IXL’ dhe ‘YouTube’
Në orën mësimore të Matematikës, klasa 4-B,, me temë “Shumëzimi me 6 dhe me 9”, nxënësit punuan për të kuptuar shumëzimin si mbledhje të përsëritur, rreshtim të objekteve dhe shumëfishim të numrit.Orës iu integrua përdorimi i TIK-ut dhe në përputhje me planin e orës, u përdorën teknikat: Vëzhgo – emërto” - Projektova në Smartboard një video të shkurtër nga Youtube që ilustronte shumëzimin me 6 dhe 9 përmes rreshtimeve të objekteve, mbledhjes së përsëritur,shumëfishave dhe modele numrash.Nxënësit e ndoqën videon dhe më pas identifikuan situatat ku përdoret veprimi i shumëzimit.– Lexo – nxirr përfundimin.Duke përdorur Smartboard, nxënësit plotësuan ushtrimet nga libri dhe fletoret.– Veprimtari e pavarur në IXL Për forcimin e njohurive, nxënësit punuan në platformën IXL : “Multiplication facts for 7, 8,9”.Secili nxënës punoi me ritmin e vet dhe mori vlerësim të menjëhershëm. Kjo rriti angazhimin dhe saktësinë e përgjigjeve. Pajisjet dhe programet TIK të përdorura: SMART Board, Laptop, Youtube (video mësimore për shumëzimin), IXL (tableta për çdo nxënës). Përdorimi i TIK solli rezultate pozitive:
· nxënësit u përfshinë aktivisht në të nxënë,
· kuptuan më qartë konceptet e shumëzimit me 6 dhe 9,
· treguan aftësi për të gjetur faktorët e munguar,
· krijuan problemat vetjake duke përdorur shumëzimet e mësuara.
Kombinimi i teknikave të mësimdhënies me përdorimin e TIK-it rrit cilësinë e të nxënit dhe e bën orën më dinamike, ndaj ua sugjeroj kolegëve përdorimin e mjeteve interaktive dhe platformave si IXL për të mbështetur nxënësit në konceptet matematikore.
Mësuesja: Lindita Mitrovica         E-mail: lindita.mitrovica@gea.edu.al 
16.Platforma ‘IXL’
Në orën mësimore të lëndës Matematikë, klasa 5-C, me temë “Vizatimi i këndeve” dhe koncept kryesor këndin, u përdor teknika “Shkëmbime pyetje-përgjigje”, e parashikuar në planin e orës. Kjo teknikë u ndërthur me përdorimin e Teknologjive të Informacionit dhe Komunikimit, duke u mbështetur në platformën IXL.Gjatë orës u përdor Smartboard, nëpërmjet së cilës nxënësve iu paraqitën ushtrime interaktive në platformën IXL, që lidhen me përcaktimin dhe vizatimin e këndeve.Nxënësit vizatuan këndet sipas masës së dhënë dhe identifikuan llojet e tyre, në përputhje me konceptet e mësuara (kënde të ngushta, të drejta, të gjera etj.).Procesi u shoqërua me pyetje-përgjigje, duke saktësuar përdorimin e raportorit dhe duke theksuar arsyetimin në identifikimin e llojit të këndit. Në disa raste u rikthyem te ushtrimet e mëparshme për të qartësuar mendimin dhe për të siguruar që të gjithë nxënësit e kishin kuptuar mënyrën e punës. Pjesëmarrja e nxënësve ishte aktive; shumica dhanë përgjigje dhe argumentuan zgjidhjet e tyre, duke treguar kuptim të qartë të përmbajtjes dhe motivim gjatë aktivitetit ndërveprues. Pajisjet TIK të përdorura: Smartboard dhe laptop. Teknologjia/Software i përdorur: platforma IXL. Ua rekomandoj kolegëve përdorimin sa më të shpeshtë të ndërthurjes së metodave bashkëpunuese me përdorimin e TIK-ut, pasi ndihmon në rritjen e përfshirjes, motivimit dhe kuptimit të nxënësve gjatë procesit mësimor
Mësuesja Deshira Lashi      E-maili: deshira.lashi@gea.edu.al
17. Platformat ‘IXL’ dhe ‘Wordwall’.
Në orën mësimore të lëndës Matematikë, klasa e V-A me temë mësimore “Përsëritje” dhe me koncept kryesor veprime me numrat natyrorë kam përdour teknikën “Quiz”, e parashikuar në planin e orës mësimore. Kjo teknikë u zbatua e ndërthurur me teknologjitë e informacionit dhe komunikimit dhe, në këtë rast, ushtrime interaktive të krijuara përmes platformave “IXL”. Kjo mënyrë më mundësoi që të gjithë nxënësit të përfshihen në të nxënë në mënyrë aktive dhe të motivuar. Teknika u zbatua në këtë mënyrë: Më parë përgatita në platformën IXL një quiz të personalizuar me këto ushtrime në lidhje me numrin natyror si: veprime me mbledhje dhe zbritje, krahasim numrash, renditje e numrave, rrumbullakim në 10-shen, 100-shen dhe 1000 më të afërt, problema me veprimine e mbledhjes dhe të zbritjes. Nxënësit skanojnë QR-kodin/hyjnë në IXL përmes tabletave. Fillojnë të punojnë në mënyrë individuale quizin e përgatitur. Pasi kanë përfunduar së plotësuari quizin, platforma i njofton në kohë reale për gabimet dhe për saktësinë e ushtrimeve të punuara. Në të njëjtën kohë unë shikoj raportin e rezultateve nga paneli i mësuesit. Pyetjet që janë punuar saktë dhe gabim nga të gjithë nxënësit. Platforma më nxjerr në kohë reale rezultatet e të gjithë nxënësve, shikoj se te cilat pyetje kanë më shumë vështirësi. Diskutoj me nxënësit për pyetjet ku kanë gabuar më shumë. Pajisje të TIK që u përdorën ishin Smartboard dhe laptop, kurse si teknologji/software ishte. IXL dhe Wordwall. Ua sugjeroj kolegëve të mi që ta përdorin sa më shpesh ndërthurjen e metodave apo teknikave ndërvepruese, mësimore të shoqëruara me përdorimin e TIK-ut në klasë pasi kjo metodë ( Quiz-et në IXL)  përfaqson një mënyrë bashkëkohore sepse përdor teknologjinë dhe aktivitetet interaktive që rrisin angazhimin e nxënësve.Quiz-et në IXL u japin nxënësve feedback të menjëhershëm, i ndihmojnë të vetkorrigjohen dhe e bëjnë mësimin më motivues.Mësuesi fiton të dhëna të sakta për progresin dhe gabimet, duke përmirësuar vlerësimin formativ.Metoda u jep nxënësve mundësinë të punojnë me ritmin e tyre , të zhvillojnë kompetencat digjitale dhe të përforcojnë njohuritë në mënyrë të shpejtë dhe efektive. 
Mësuesja: Eva Raka      E-mail: e.raka@gea.edu.al
18.Platforma ‘YouTube’
Në orën mësimore të lëndës Dituri Natyre, në klasën V-B, me temën mësimore “Pjesët e lules”, me konceptin kryesor dallimin dhe përshkrimin e pjesëve të lules dhe funksioneve të tyre, kam përdorur teknikën “përforcim” për të kuptuar se sa nxënësit e kanë kuptuar mësimin. Kjo teknikë u ndërthur me përdorimin e teknologjive të informacionit dhe të komunikimit, përmes Smartboard-it, videos shpjeguese. Si u zbatua teknika? Fillimisht, përgatita në tabelën Smartboard një video të shkurtër që prezantonte pjesët e lules dhe funksionin e secilës prej tyre. Nxënësit e ndoqën videon dhe shembujt realë me vëmendje. Ata identifikuan pjesët e lules në figurë dhe i emërtuan .Pas videos, u realizua pjesa ndërvepruese e teknikës ku nxënësit morën pjesë në diskutimin “Vëzhgo – emërto”, duke dalluar dhe emërtuar pjesët e lules në kuize.Nxënësit u angazhuan për të zgjedhur përgjigjet e sakta në tabelën smartboard.Përfshirja ishte e plotë dhe secili nxënës mori pjesë me dëshirë.Efekti i përdorimit të TIK:                                                                       -Rriti vëmendjen dhe motivimin e nxënësve.                                                                                                   -Lehtësoi kuptimin e pjesëve të lules nëpërmjet paraqitjeve vizuale.                                                             -Ndihmoi që çdo nxënës të përfshihej aktivisht në të nxënë, sidomos gjatë punës me smartboard. Pajisje dhe teknologji të përdorura: Smartboard, YouTube (për videon shpjeguese) Ndërthurja e metodave ndërvepruese me TIK-un e bën orën mësimore më dinamike dhe efikase. Përdorimi i videos dhe ushtrimeve interaktive i ndihmon nxënësit të kuptojnë më mirë konceptet mësimore. Ua sugjeroj kolegëve që TIK-u të përdoret sa më shpesh, sidomos në tema që kërkojnë vizualizim ose përvojë konkrete.                                                                                                                                                                                
Mësuesja: Etleva Merko        E-mail: etleva.merko@gea.edu.al 

